
Mokesčių naujienos

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų naudojimo,
išrašymo ir apskaitos taisyklių ir Bilietų naudojimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“.

Pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų naudojimo, išrašymo ir apskaitos taisyklės išdėstytos
nauja redakcija. Minėtos taisyklės, vadovaujantis Finansinės apskaitos įstatyme (FAĮ) nustatytais
elektroninio dokumento reikalavimais, papildytos nuostatomis dėl elektroninių pinigų priėmimo
kvitų ir pinigų išmokėjimo kvitų išdavimo. Atsižvelgiant į FAĮ nuostatas, panaikintas taisyklių
III skyrius „Kvitų blankų apskaita“, nurodant, jog ūkio subjekto vadovas pats nustato kvitų
naudojimo vidaus kontrolės priemones bei užtikrina jų taikymą.

Įsigaliojo nuo 2023 m. vasario 28 d.

2023 m. vasario 24 – kovo 9 d. 

Dėl pinigų priėmimo ir pinigų išmokėjimo kvitų

Dėl informavimo apie produktų siuntimą į kitą ES 
valstybę narę

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Informavimo apie produktų siuntimą į kitą Europos
Sąjungos valstybę narę arba produktų gavimą iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės“.

Pakeitimais nustatyta, kad duomenys apie produktų, kuriems netaikomas akcizų mokėjimo
laikino atidėjimo režimas, gavimą turės būti pateikiami į Akcizų informacinę sistemą tik šiais
atvejais:

✓ kai į Lietuvos Respubliką atgabenami produktai, netaikant akcizų mokėjimo laikino
atidėjimo režimo, iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės, kurios kompetentingos
institucijos akcizų sistema nėra parengta siųsti įe-SAD;

✓ kai atgabenamas vynas iš kitų valstybių narių smulkiųjų vyno gamintojų, kuriems šiose
šalyse leidžiama netaikyti su gabenimu ir stebėsena susijusių reikalavimų pagal 2019 m.
gruodžio 19 d. Tarybos direktyvos (ES) 2020/262, kuria nustatoma bendroji akcizų tvarka,
48 str. 1 dalies nuostatas, t. y. kai atgabenama su vyno produktų lydimuoju dokumentu
(MVV).

Plačiau apie pakeitimus VMI pranešime.

Įsigaliojo nuo 2023 m. kovo 1 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/69a83f90b6a011ed8df094f359a60216
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/47da35a0b76b11ed8df094f359a60216
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_aplink_%28VA-64%29.pdf/22f95ba8-8d0c-c398-95c9-5d93cfe40f5b?t=1677749960505


Dėl galutinai išvykstančio iš Lietuvos gyventojo

VMI viršininkas priėmė įsakymą „Dėl Galutinai išvykstančio iš Lietuvos gyventojo pajamoms
taikomos metinio neapmokestinamojo pajamų dydžio dalies apskaičiavimo aprašo
patvirtinimo“.

Apraše nustatoma metinio neapmokestinamojo pajamų dydžio (MNPD) dalies apskaičiavimo
tvarka. Numatyta bendroji taisyklė, jog MNDP taikomas proporcingai iki galutinio išvykimo
dienos.

Įsigaliojo nuo 2023 m. kovo 10 d.

Nuostatos taikomos, deklaruojant 2024 m. ir vėlesnio mokestinio laikotarpio pajamas.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

VMI paskelbė PMĮ 58 str. 16² ir 16³ dalių (stambaus projekto lengvata) komentaro pakeitimą.

Pakeitimais nurodoma, kad juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą ir gaunantis
pajamų ne tik iš stambaus projekto vykdomos veiklos, bet ir iš stambaus projekto veiklos
intelektinės nuosavybės turto naudojimo, lengvata gautoms pajamoms iš intelektinės
nuosavybės turto naudojimo, įgyvendinant stambų projektą, galės pasinaudoti tik tokiu atveju,
jeigu gautos pajamos iš stambaus projekto veiklos intelektinės nuosavybės turto naudojimo
atitinka PMĮ 5 str. 7–10 dalyse ir 30 str. 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas, t. y., gautoms už
intelektinės nuosavybės turto naudojimą pajamoms būtų taikytinas PMĮ 5 str. 7 dalyje
nustatytas pelno mokesčio tarifo dydis.

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

Papildytas GPMĮ 9 str. 1 d. 1 punkto apibendrintas paaiškinimas (komentaras).

Papildytas pavyzdžių sąrašas, kuriame nurodoma, kas nepripažįstama pajamomis natūra.

Papildymu nurodoma, kad banko „X“ dukterinė bendrovė organizuoja konkursą ir įteikia
konkurso nugalėtojams, banko „X“ darbuotojams, įvykdžiusiems konkurso sąlygas, 100 Eur
vertės nepiniginius prizus. Kadangi prizas gautas ne iš darbdavio ir jo vertė nėra didesnė kaip
100 Eur, todėl gauta nauda nepripažįstama pajamomis, gautomis natūra, ir nėra pajamų
mokesčio objektas.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/1d4422f0be4c11ed97b2975f7dad7488
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/pmmn.pdf/8c71ee70-4446-ee8b-23fc-ddcdb5f624f0?t=1677565345896
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_lydra%C5%A1tis_GPM%C4%AE_9str_komentaras_2023_+R-840.pdf/4ff9e913-e5dd-f6b4-8d4c-1c538f9faeda?t=1677744114255


Pakeisti PVMĮ 97 straipsnio ir PVMĮ 98 straipsnio komentarai. Pakeitimais patikslintas VMI
išaiškinimas dėl kompensacinio PVM tarifo ūkininkams schemos taikymo.

PROJEKTAI

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Parengtas GPMĮ 30 straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma numatyti, kad nenuolatiniai
Lietuvos gyventojai, vykdantys veiklą per nuolatinę bazę Lietuvoje, mokėtų avansinį pelno
mokestį. Avansinio pelno mokestis būtų apskaičiuojamas nuo minimalios mėnesinės algos ir
turėtų būti sumokamas už praėjusį mėnesį ne vėliau kaip iki kito einančio po šio mėnesio
15 dienos.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. liepos 1 d.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ)

✓ Parengtas PMĮ 38³ straipsnio pakeitimo projektas, kuriuo siūloma numatyti, kad kredito
įstaigų apmokestinamasis pelnas būtų apmokestinamas papildomu 15 proc. kredito įstaigų
pelno mokesčio tarifu.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

✓ Parengtas PMĮ 5, 46¹ ir 47 straipsnių pakeitimo projektas, kuriuo siūloma:

• 0 / 5 proc. pelno mokesčio tarifą taikyti, jeigu mokestinio laikotarpio pajamos
neviršija 445 000 Eur (dabar – 300 000 Eur);

• investicinio projekto lengvatos tikslais leisti sumažinti apmokestinamąjį pelną
krovininių automobilių, priekabų ir puspriekabių, įsigijimo išlaidomis, neviršijančiomis
445 000 Eur per mokestinį laikotarpį;

• avansinio pelno mokesčio nemokėti, jeigu praėjusio mokestinio laikotarpio
apmokestinamosios pajamos neviršijo 445 000 Eur.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 
komentaro

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/97%2C+98+str%2C+komentaro+aplinkrastis+AVMI.pdf/ce352174-02c0-8d0b-7698-21396dcd5ba9?t=1678265433635
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/fc005090b66311ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=60&searchModelUUID=cbd502b9-0c22-4415-b7ec-ea4902f614d4
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/0aaee260b73011ed924fd817f8fa798e?jfwid=-11rmuokmls
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f6dec7c0b72d11ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=39&searchModelUUID=ab21f9ca-70f9-444d-be7e-f90480b9b5e8


Parengtas PVMĮ 71 ir 92 straipsnių pakeitimo projektas, kuriuo siūloma neregistruoti PVM
mokėtoju už tiekiamas prekes ir teikiamas paslaugas, jei bendra atlygio už šalies teritorijoje
patiektas prekes ir (arba) suteiktas paslaugas suma per metus neviršija 65 000 eurų.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ)

Dėl Įmonių atskaitomybės įstatymo

Parengtas Įmonių atskaitomybės įstatymo pakeitimo projektas, kuriuo į nacionalinę teisę
perkeliama 2021 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2021/2101
(taip pat atitinkamai pakeitimai daromi Administracinių nusižengimų kodekse ir Finansinių
ataskaitų audito įstatyme).

Pakeitimais nustatomas reikalavimas tam tikrais atvejais atskleisti su pelno mokesčiu susijusią
informaciją parengiant ir pateikiant Juridinių asmenų registro tvarkytojui bei paskelbiant
juridinio asmens interneto svetainėje pelno mokesčio informacijos ataskaitą.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. birželio 22 d.

Siūlomas taikymas rengiant 2024 m. birželio 22 d. ir vėliau prasidedančių ataskaitinių
laikotarpių pelno mokesčio informacijos ataskaitas.

Dėl Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo ir Pelno mokesčio 
įstatymo (PMĮ)

Parengti Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo ir PMĮ pakeitimo projektai, susiję su laikinojo
solidarumo įnašo nustatymu kredito įstaigoms.

Laikinojo solidarumo įnašo įstatymo projektu siekiama Lietuvoje nustatyti laikinąjį solidarumo
įnašą, kuris būtų taikomas tik daliai kredito įstaigų nelauktų grynųjų palūkanų pajamų, gautų
dėl pasikeitusios pinigų politikos krypties.

PMĮ 31 straipsnio pakeitimo įstatymo projektu siekiama, kad tikslinį panaudojimą turinčios
surinktos lėšos nemažintų valstybės biudžeto pajamų, kurios naudojamos bendrosioms
nuolatinėms valstybės funkcijoms finansuoti, iš pelno mokesčio.

Numatyta, kad laikinojo solidarumo įnašo mokėtojai būtų Lietuvos Respublikoje įsteigti bankai,
kitų Europos Sąjungos valstybių narių ir užsienio bankų filialai, įsteigti Lietuvos Respublikoje,
centrinės kredito unijos, kredito unijos, kuriuose laikomų Lietuvos rezidentų indėlių ir kitų lėšų
suma (konsoliduotu mastu) 2022 m. gruodžio 31 d. buvo ne mažesnė kaip 400 mln. eurų.

Siūloma, kad įgyvendinant įstatymą surinktos lėšos būtų panaudojamos karinio mobilumo ir
karinės transporto infrastruktūros projektams finansuoti.

Siūlomas galiojimas iki 2025 m. birželio 15 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/8df14a60b72f11ed924fd817f8fa798e?jfwid=-11rmuokmlh
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/150f7ad0bcb211ed924fd817f8fa798e?jfwid=-1clp3mpsj0
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/27f15201be6e11ed924fd817f8fa798e?jfwid=-1clp3mprpt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7da838d1be6e11ed924fd817f8fa798e?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=1b4621e9-e02d-44cb-ae49-3d9edc05d0df


MGK informuoja, kad praėjusiais metais 37 procentai mokesčių mokėtojų skundų MGK buvo
patenkinti pilna apimtimi arba dalinai.

Mokestinių ginčų komisijos (MGK) pranešimas

VMI informuoja, kad gavus Susisiekimo ministerijos išaiškinimą dėl elektromobilio sąvokos
bei Finansų ministerijos nuomonę šiuo klausimu, bei atsižvelgiant į tai, kad Pridėtinės vertės
mokesčio įstatyme (PVMĮ) vartojama elektromobilio sąvoka nėra apibrėžta, nuo 2023 m.
sausio 1 d. PVMĮ 62 str. 2 d. 3 punkto nuostatos taikomos naujiems ir naudotiems M1 klasės
elektromobiliams kaip jie apibrėžti Alternatyviųjų degalų įstatyme, t. y. gryniesiems

elektromobiliams ir iš išorės elektra įkraunamiems hibridiniams automobiliams.

VMI PRANEŠIMAS

https://mgk.lrv.lt/lt/naujienos/gincu-baigtis-mokestiniu-gincu-komisijoje-nepatvirtinta-daugiau-kaip-trecdalis-mokesciu-administratoriu-sprendimu
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_PVM_atskaita_.pdf/5d5c9281-2e98-54cd-43da-721984dc29ad?t=1677483897956

